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KRONIKA

▲ Na bystřickém hřbitově probíhá podle návrhu architekta Lukáše Hudáka oprava památníku vojákům Rudé armády, který byl ještě ne-
dávno v nedůstojném stavu.       Foto: Ing. arch. Lukáš Hudák a Tomáš Procházka

▲ Právě probíhající rekonstrukce domu č. p. 99 v Syllabově ulici řeší hned několik problémů: 
Hlavním důvodem, proč se k rekonstrukci přistoupilo, byl nevyhovující stav téměř všech zdí, 
stropů, střechy, oken i dveří, o tepelně-technických vlastnostech budovy ani nemluvě. Zatep-
lením budovy se zmenší tepelné ztráty, což jistě uvítají nájemníci městských bytů. Během pří-
pravy rekonstrukce se ukázalo, že na dům je možné přistavět v podkroví dvě bytové jednotky. 
Dalším  neméně závažným důvodem byl vzhled domu, stojícího v  rohu náměstí a spoluutvá-
řejícího tak nejvýznamnější část veřejného prostoru našeho města. Věříme, že budoucí podoba 
domu vylepší obraz celého náměstí. 

▲ V polovině září začala na letišti největší in-
vestiční akce od jeho vzniku před II. světovou 
válkou: Středočeský kraj plní závazek, vyplý-
vající z  převodu pozemků letiště z  majetku 
státu, a za více než 22 miliónů korun buduje 
osvětlení jedné vzletové a  přistávací dráhy, 
jedné pojížděcí dráhy a pokrytí povrchu obou 
ranvejí a příslušných pojížděcích drah plasto-
vými zatravňovacími dlaždicemi. Pravděpo-
dobně do konce listopadu se proto bude létat 
jen na dráze 09/27, což při východním prou-
dění může znamenat větší hluk nad severní 
částí Bystřice. Letečtí provozovatelé, operující 
z našeho letiště, přijali opatření, která by měla 
zátěž co nejvíce omezit. Přesto vás všechny 
prosíme o trpělivost a pochopení. 

▲ Snímkem Mirky Michálkové z vydařených 
Bystřických farmářských trhů, které proběh-
ly 19. září, připomínáme, že letošní poslední 
trhy se uskuteční v sobotu 24. října.

▲ Leteckomodelářskému Nesvačilskému podívání přálo 5. září počasí, které přilákalo nejen 
téměř šest desítek vystupujících, ale i téměř tisíc návštěvníků.

Foto: Michal Havlíček
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Jedním z  největších kulturních počinů 
bystřického divadelnictví je Divadelní 

festival Ludvíka Němce. Město si jím při-
pomíná nejen svou dlouholetou divadel-
ní tradici, ale také osobnost bystřického 
kantora, loutkaře a významného ochotníka 
Ludvíka Němce. 
V  kronice města je divadelní představe-
ní místních herců zaznamenáno už v roce 
1874 a od té doby divadelní tradici udržu-
jí místní hasiči, sokolové, ochotníci nebo 
loutkoherci. Trochu v  nadsázce se nechá 
říci, že k  divadlu v  Bystřici přičichl kde 
kdo… Málokdo však ve zdejším divadle za-
nechal tak výraznou stopu, jako Ludvík Ně-
mec. S místními ochotníky se patnáctkrát 
zúčastnil národní přehlídky ve  Vysokém 
nad Jizerou, s  loutkaři se pětkrát probo-
joval do  Loutkářské Chrudimi a  jako re-
citátor třikrát vyhrál Wolkerův Prostějov. 
Do tohoto výčtu se bohužel nevejdou dal-
ší desítky divadelních her, které buď sám 
napsal, režíroval, nebo v  nichž hrál třeba 
na jevišti v sále U Hlaváčků. 
Divadelní festival Ludvíka Němce vzni-
kl v  roce 2008 při příležitosti bystřic-
kých městských slavností. Tehdy jsme se 
s Vandou Pechovou rozhodli tento festival 
uspořádat jako oslavu bystřického divadla. 
Ve skrytu duše jsme ovšem přemýšleli nad 
tím, že festival založí novou tradici.  Or-
ganizaci festivalu tehdy na  sebe vzal Di-
vadelní soubor Chodidlo Bystřice, který ji 
následně s finanční podporou města zajiš-
ťoval až do roku 2014, kdy pořádání převza-
lo město. 
V letošním roce jsme se dostali ke 13. roč-
níku. K  ročníku, kterým si připomínáme 
100. výročí narození Ludvíka Němce. Uči-
tele, ochotníka a  čestného občana města 
Bystřice. Takovéto výročí si totiž zcela jistě 
zaslouží patřičnou oslavu.

Připravovanou oslavu však během roku 
ovlivňovala celospolečenská situace. Z pů-
vodního jarního termínu jsme ji kvůli vy-
hlášení nouzového stavu museli přesunout 
na  podzim. Program festivalu letos není 
zaměřen na  účastníky vyšších typů sou-
těžních přehlídek, protože ty se z důvodu 
koronavirové epidemie vesměs nekona-
ly. Uvítáme tedy soubory z  blízkého oko-
lí. Kolik diváků se představení v  letošním 
roce zúčastní pak možná nebude záležet 
na  kvalitě představení, ale na  rozhodnutí 
vlády v  souvislosti s  pokračující epidemií. 
I  tak doufám, že se v  říjnu budeme moci 
společně sejít v hledišti na některém z di-
vadelních představení v Bystřici.
Dovolte mi tedy, abych vás co nejsrdečně-
ji pozval na  letošní 13. ročník Divadelního 
festivalu Ludvíka Němce, který se bude 
konat od 6. do 22. října v divadle U Jelena 
a  v  sále U  Hlaváčků. Z  místních souborů 
se nám v  premiéře představí DS Ludvíka 
Němce s komedií Holka odjinud a divadel-
ní soubor BANDA s představením Uklízeč-
ka. Z  Benešova za  námi přijedou DS Sva-
topluk, Komorní studio Áčko a deFormace 
Benešov. Program obohatí také Ochotnický 
divadelní spolek Netopýr z Týnce nad Sá-
zavou s pohádkou O jedné Karkulce a třech 
vlcích a  maršovická Zornice s  divadelní 
hrou Ztracená v čase.
Posláním ochotnického divadla je umožnit 
co nejvíce zájemcům vyzkoušet si herec-
tví, sdružování podobně zaměřených lidí, 
především ale ochota bavit diváky, pře-
vážně z  řad sousedů. Moc si přeji, aby se 
festival i letos (po třinácté) mohl konat, a to 
za  účasti co nejvíce diváků. Vyrazte tedy 
i vy do společnosti - připomenout si osob-
nost Ludvíka Němce a užít si v této nelehké 
době trochu zábavy.

Daniel Štěpánek
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VAŠE PŘÍSPĚVKY

Uzávěrka příštího čísla 
je 23. 10. 2020

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na adresu: zpravodaj@mestobystrice.cz. 

Fotografie laskavě nevkládejte do textu, 
ale přiložte je jako samostatný soubor 
v co nejlepší kvalitě. 

Pokyny pro přispěvatele, termíny 
uzávěrek a statut Hlasu Bystřice najdete 
na www.mestobystrice.cz v rubrice 
Hlas Bystřice.

ÚVODNÍK

Divadelní festival

Starosta města Bystřice Michal Hodík 
svolává 5. veřejné zasedání Zastupitel-
stva města Bystřice v  roce 2020, kte-
ré se uskuteční v  zasedací místnosti 
budovy Městského úřadu v  Bystřici, 
Dr.  E. Beneše 25, ve  středu 4. listopa-

du 2020 od 17:00 hodin. Navržený pro-
gram bude vyvěšen na  úřední desce 
i  na  webových stránkách města. Také 
toto jednání zastupitelů budete mít 
možnost sledovat v  přímém přenosu 
na webové stránce města.

Pozvánka na veřejné zasedání Zastupitelstva města Bystřice

http://www.mestobystrice.cz
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Město Bystřice 
zrekonstruovalo 
dílnu ZŠ

Přestože školní rok 2020/2021 nazačal 
tak, jak jsme byli zvyklí, čekalo na žáky 

základní školy několik milých překvape-
ní. Největší novinkou byla velmi zdařilá 
rekonstrukce polytechnické dílny a  při-
lehlých venkovních prostor. Dobrou práci 
na ní odvedly stavební firma Dráb a spol., 
s.r.o., zahradnická firma Jaromír Nigrin 
a v neposlední řadě NAREX Bystřice s.r.o., 
dodavatel veškerého vybavení dílny.  Vše 
několik měsíců koordinovalo Projektové 
řízení Městského úřadu Bystřice; i  díky 
tomu byla rekonstrukce dokončena před 
zahájením nového školního roku. 
Učebna byla rozšířena o dosavadní chodbu, 
v  níž byl zřízen bezbariérový vstup. Žáci 
mohou v  dílně využívat masivní dřevěné 
ponky a nástroje na kovoobrábění a dřevo-
obrábění.  Učebna je také vybavena inter-
aktivní tabulí. V prostoru před dílnou byly 

vysazeny stromy, pod nimiž vzniklo záhony 
lemované posezení. 
Celkové náklady rekonstrukce se vyšplha-
ly na téměř 2,4 milionu korun, z nichž má 
město přislíbeno více než 1,6 milionu ko-
run z Integrovaného regionálního operač-
ního programu (IROP) hlavně díky posky-
tovateli dotace, Posázaví o.p.s..

Věříme, že nové prostředí a  vybavení po-
skytne žákům ideální podmínky pro to, aby 
se naučili dovednosti, s  nimiž se v  životě 
neztratí. 

Projekt „Rozšíření školních dílen ZŠ Bystřice, 
registrační číslo CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/
0012091“, byl spolufinancován Evropskou unií.

Investice v osadách

Také v září probíhala v našich osadách řada investičních akcí: 
V  osadě Mlýny bylo zahájeno zpevňování povrchu účelové 

komunikace recyklátem, získaným při loňské opravě silnice I/3 
v blízkosti Bystřice. 
Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje zahájila práce 
na rekonstrukci propustku ve Vojslavicích. Na ně bude navazovat 
odvodnění přilehlé komunikace, kterou spravuje město Bystřice. 
V  Jiříně překládá společnost ČEZ elektrické vedení ze sloupů 
do země. Město Bystřice tam proto buduje nákladem bezmála jed-
noho milionu korun nové veřejné osvětlení. 
Velkým tématem posledních let je voda. Té je na téměř celém úze-
mí města Bystřice málo, navíc se její kvalita zhoršuje. Proto se 
město Bystřice zabývá přípravou výstavby vodovodů a přivaděče 
vody ze Želivky. Mezi prvními napojenými by měla být osada Ne-
svačily - získání stavebního povolení se předpokládá v říjnu 2020. 
Město Bystřice také připravuje podání žádosti o dotaci na Minis-
terstvo životního prostředí na připojení Božkovic. Intenzivně se 
pracuje i na připojení dalších osad a města Bystřice. 

V  průběhu letních prázdnin vzniklo 
v prostoru za kabinami fotbalového 

hřiště SK Bystřice nové sportoviště pro 
lukostřelce, které ovšem budou využívat 

i  fotbalisté. Hlavním důvodem bylo za-
jistit bezpečnost během lukostřeleckých 
tréninků, dosud probíhajících za základ-
ní školou. Tam se tedy nyní uvolnilo mís-

to pro nové školní multifunkční sporto-
viště, na jehož vybudování se v současné 
době hledají prostředky v  dotačních 
titulech. 

Nové sportoviště pro lukostřelce i fotbalisty
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Slavnostní svěcení 
vlajky města 

Předsedou Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky byl letos městu 

Bystřice přidělen poslední chybějící ko-
munální symbol - vlajka. Tuto významnou 
událost v  životě města oslavíme v  sobotu 
24. října 2020 průvodem, v jehož čele bude 
vlajka poprvé pronesena městem. Násle-
dovat bude posvěcení vlajky v  bystřickém 
kostele sv. Šimona a Judy panem farářem 
Kośmidkem. Slavnost bude pokračovat 
kulturním programem na náměstí, v němž 
vystoupí nejen místní umělci, ale také bys-
třické děti. 
Na bystřických komunálních symbolech se 
vyskytuje motiv, který se váže k roku 1471. 
Tehdy se bystřičtí vyznamenali v boji pro-
ti Zdeňkovi Konopišťskému při obléhání 
hradu Ostromeče velice důkladnou střel-
bou z praků, za což byla Bystřice povýše-
na na městečko a získala znak. Od tehdejší 
podoby znaku se odvíjela také podoba pe-
četidla. V  novodobé historii byla nejprve 
sjednocena a zafixována podoba znaku a 
pečetidla (v dnešní době razítka), nakonec 
jsme požádali o přidělení vlajky. 

Kvůli epidemiologické situaci 
se slavnost 

v uvedeném termínu nekoná.

Jak se chovat v době koronavirové krize? 
Pravidla a nařízení pro chování v době koronavirové krize se stále mění, 

proto v našem zpravodaji nezveřeňujeme jednotlivá nařízení. 
Aktuální informace najdete na webu Ministerstva zdravotnictví na adrese 

https://koronavirus.mzcr.cz/.

Pravděpodobně delší dobu bude vhodné se řídit pravidlem 3R: 

RUCE
Pravidelně si myjte ruce teplou vodou a mýdlem, 

používejte i dezinfekci

ROUŠKY
Při pohybu v uzavřených prostorách s větším soustředěním osob 

je nejúčinnější prevencí nošení roušky. 

ROZESTUPY
Za bezpečný je považován odstup aspoň 2 metry od ostatních.

Strategický plán rozvoje města 
v období 2021 až 2031

Setkání u kulatého stolu občanů města s  jeho vedením umožňují osobně předat 
představy o tom, kam by se měl ubírat rozvoj města. Děkujeme všem, kteří se již 

setkání zúčastnili, a zveme na další setkání, která proběhnou v těchto termínech: 

 5. 10. 2020  18.30 hod. Jinošice – obecní dům Jinošice

 7. 10. 2020 18.30 hod. Jírovice – hasičárna

 14. 10. 2020  18.30 hod. Ouběnice – kampelička

 19. 10. 2020 18.30 hod. Mokrá Lhota – hasičárna

 27. 10. 2020 18.00 hod. Nesvačily – sokolovna

 29. 10. 2020 18.30 hod. Drachkov – spolkový dům

 5. 11. 2020 18.30 hod. Bystřice – sál u Hlaváčků

Nezapomeňte, že do přípravy strategic-
kého plánu se můžete zapojit i vyplněním 
dotazníku, zveřejněného v zářijovém vydá-
ní našeho zpravodaje a na webových strán-
kách města, případně si můžete formulář 
vyzvednout na podatelně městského úřa-
du. Vyplněný tištěný formulář dotazníku 
pak můžete vhodit do schránky městského 
úřadu, či odevzdat osobně na podatelně. 

Celé šetření je anonymní.
Na vaše názory se těšíme do 31. 10. 2020. 
Informace, získané zpracováním dotaz-
níků, poslouží jako jeden ze základů při-
pravovaného Strategického plánu rozvoje 
města Bystřice v období 2021 - 2031. S vý-
sledky dotazníkového šetření vás seznámí-
me v Hlasu Bystřice a na webu města, jak-
mile budou k dispozici.

https://koronavirus.mzcr.cz/
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Rada města na jednání 
24. srpna 2020
kromě jiného schválila:
 Změnu organizační struktury Městského 
úřadu Bystřice.
 Vypsání výběrového řízení na  obsazení 
pracovní pozice vedoucího odboru 
investic, výstavby a správy majetku města.
 Uzavření Dohod o  provedení práce 
na  roznášku hlasovacích volebních lístků 
pro volby do Zastupitelstva Středočeského 
kraje 2. a 3. října 2020.
 Poskytnutí dotace na  domovní čističku 
odpadních vod v osadě Mokrá Lhota ve 
výši 25.000 Kč. 
 Jmenování Veroniky Hřebíčkové člen-
kou redakční rady zpravodaje Hlas Byst-
řice.
 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci Vý-
stavba nového veřejného osvětlení v osadě 
Jiřín, kterým se upravuje termínu pro do-
končení díla na 30. 11. 2020. 
 Přijetí dotace z  rozpočtu Středočeské-
ho kraje a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace na Projektovou doku-
mentaci na  vodovod Bystřice - připojení 
Mokré Lhoty

 Vyhlášení veřejné zakázky „Projektová 
dokumentace na  revitalizaci třídy Dr.  E. 
Beneše“ s  předpokládaným rozpočtem 
554.000 Kč vč. DPH, seznam oslovených fi-
rem a složení výběrové komise. 
 Přijetí dotace z  rozpočtu Středočeské-
ho kraje a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí dotace na  Dokumentaci pro 
Územní rozhodnutí - Revitalizace náhonu 
k bývalému mlýnu.
 Uzavření licenční smlouvy s  JVA archi-
tekti s.r.o., Praha 3, s cílem dořešit autor-
ská práva k  architektonickému dílu pro 
stavební záměr Rekonstrukce radnice Bys-
třice. 
 Na základě Zprávy o hodnocení nabídek, 
posouzení kvalifikace a  úplnosti nabídek 
uzavření smlouvy o  dílo s  firmou „Sou-
stava tůní v  okolí Bystřice“ jako nejvhod-
nější nabídku od  společnosti VHS Bohe-
mia a.s., Brno-Lesná, za nabídkovou cenu 
430.687,40 Kč vč. DPH
 Záměr zřízení práva stavby nemovi-
té věci - výstavba opěrné zdi komunikace 
na pozemku p. č. 884/2 v kat. území Líšno 
pro KSÚS Středočeského kraje.  
 Vyhlášení veřejné zakázky na  dodávku 
„Dokumentace pro provedení stavby a po-
ložkový rozpočet - Spolkový dům Líšno“ 

s  předpokládaným rozpočtem 535.000 Kč 
vč. DPH, seznam oslovených firem a slože-
ní výběrové komise.
 Uzavření dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo 
„Analýza rizik ohrožení Splavského rybní-
ka galvanickými kaly“ se společností MER-
CED a.s., Praha 10.
 Poskytnutí příspěvku ve  formě daru 
na vstupy a dopravu pro MC Kulíšek ve výši 
15.000 Kč.
 Dokument Podpora vzdělávání, kultury, 
sportu, klubové, spolkové a  další zájmové 
činnosti a  sociálních služeb v  roce 2021, 
upravující podmínky poskytování indivi-
duálních dotací z rozpočtu města Bystřice 
pro rok 2021.

Vzala na vědomí:
 Zprávu ředitele Základní školy Bystřice 
k vyhodnocení výuky v období vyhlášených 
mimořádných opatření v souvislosti s CO-
VID-19 včetně finančních nákladů, zajiště-
ní IT technologií a softwaru pro distanční 
výuku a jednotného prostředí pro zadávání 
úkolů pro žáky.
 Zprávu ředitelky Mateřské školy Byst-
řice k  vyhodnocení předškolního vzdělá-
vání v  období vyhlášených mimořádných 
opatření v  souvislosti s  COVID-19 včetně 

Nabízíme samostatnou a  odpovědnou práci s  velkou mírou 
seberealizace při budování nové organizace v oblasti kultury, 
cestovního ruchu a  muzejnictví, jejíž zakládací listina je pří-
stupná na webu města.
Ředitel bude statutárním zástupcem organizace, který řídí její 
činnost a jedná jejím jménem.

Požadavky:
 občanství ČR či aspoň trvalý pobyt na území ČR 
 věk nejméně 18 let
 způsobilost k právním úkonům 
 bezúhonnost
 ovládání českého jazyka
 min. 5 let praxe ve vedoucí pozici
 vysoká úroveň manažerských dovedností
 znalost problematiky fungování příspěvkové organizace, 
provozu a správy nemovitostí, řízení ekonomiky organizace
orientace v prostředí veřejné podpory a vazeb organizací 
zřizovaných obcemi, v legislativě grantového a dotačního 
systému z pohledu příjemce 
 znalost práce na počítači, především v kancelářských 
aplikacích

 vysokoškolské vzdělání (magistr nebo bakalář)
 řidičský průkaz sk. B (aktivní řidič)
 zodpovědnost a spolehlivost, časová flexibilita a pracovní 
nasazení
 zdravotní způsobilost

Výhodou může být:
 znalost cizího jazyka, přednostně angličtiny (min. úroveň B1)
praxe ve vedení společnosti/organizace
 orientace v oboru kultury a v oblasti řízení cestovního 
ruchu

Odměňování:  v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., 
zákoníkem práce, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě 
v platném znění, platová třída 12.
Funkční období: 3 roky
Nástup: od 1. 11. 2020 nebo podle dohody
Uzávěrka pro podání přihlášky s veškerými náležitostmi 
je  15. října 2020 v 9.00 hod. 
Podrobnosti najdete na úřední desce města 
a na www.mestobystrice.cz.

Rada města Bystřice vyhlašuje výběrové řízení na obsazení funkce 
Ředitele příspěvkové organizace Městské kulturní a informační centrum Bystřice

http://www.mestobystrice.cz
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navrhnutých opatření pro případný návrat 
nákazy v nadcházejícím období.
 Zařazení návrhů č. 19, 20, 21, 22 a  23 
na změnu Územního plánu města Bystřice 
do seznamu návrhů změn Územního plánu 
města Bystřice.

Rada města na jednání 
31. srpna 2020
kromě jiného schválila:
 Zrušení veřejné zakázky na  dodávku 
„Obnova vybavení kuchyně ZŠ Bystřice“ 
z  důvodu nesplnění podmínek dotačního 
programu  při vyhodnocení výběrového 
řízení.
 Vyhlášení veřejné zakázky na  dodávku 
„Obnova vybavení kuchyně ZŠ Bystřice“ 
s  předpokládaným rozpočtem 1.254.281 Kč 
vč DPH, seznam oslovených firem a složení 
výběrové komise.
 Uzavření Dohody o  provedení práce 
za účelem opravy PS 12 pro SDH Tožice.

Rada města na jednání 
14. září 2020
kromě jiného schválila:
 Požadavek na  změny znění Smlouvy 
o výstavbě II, ul. Ke Trati a předložení re-
vidované smlouvy k  připomínkám druhé 
smluvní straně.
 Uzavření smlouvy s  firmou 3D Produ-
ction, s.r.o., Pardubice, na  zhotovení čer-
vených, oboustranně smaltovaných, mírně 
vypouklých cedulí s  označením 94 názvů 
ulic za částku 83.030 Kč vč. DPH. 
 Dodatek č. 3, „III. Doba a místo plnění“, 
ke Smlouvě o dílo na akci „Vodovod Byst-
řice“.
 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu 
Bystřice - fasáda radnice č.p. 25 s  firmou 
VOSA-MVS, s.r.o., Jankov,  na zprovoznění 
do 31. 10. 2020.
 Dodatek č. 1 k Smlouvě o dílo na stavbu 
Fasáda na budově č.p. 115 s firmou Bystřice 
VOSA- MVS, s.r.o., Jankov, na prodloužení 
termínu dokončení.
 Dodatek č. 1 k příkazní smlouvě TDI Fa-
sáda radnice č.p. 25 s Ing. Marií Balatovou, 
Praha 4-Modřany, na prodloužení termínu 
dokončení.
 Vyhlášení veřejné zakázky na  dodávku 
projektové dokumentace „Rekonstrukce 

radnice v Bystřici“, seznam oslovených fi-
rem a složení výběrové komise.
 Přidělení volného bytu ev. č. 7, Drachkov 
68, 257 51 Bystřice.
 Smlouvu o pronájmu místnosti v budově 
čp. 35, Líšno na dobu nezbytně nutnou pro 
činnost okrskové volební komise pro volby 
do  Zastupitelstva Středočeského kraje 2. 
a 3. října 2020.
 Složení výběrové komise pro posouzení 
uchazečů přihlášených do  výběrového ří-
zení na pozici vedoucího Odboru investic, 
výstavby a správy majetku Městského úřa-
du Bystřice.
 Dodatku č. 1 ke  smlouvě o  dílo na  akci 
„Obnova hydroizolace obvodových zdí MŠ, 
kterým  se upravuje prodloužení termínu 
pro dokončení díla do 30. 11. 2020.
 Na základě Zprávy o hodnocení nabídek, 
posouzení kvalifikace a  úplnosti nabídek 
na zakázku „Obnova vybavení kuchyně ZŠ 
Bystřice „ uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Gastro Blaník CZ spol. s r.o., Praha 1, za na-
bídkovou cenu 1.249.441,16 Kč včetně DPH.
 Vypsání výběrového řízení na  obsazení 
funkce ředitele/ředitelky příspěvkové or-
ganizace města - Městské kulturní a infor-
mační centrum Bystřice, p. o. s termínem 
odevzdání přihlášek do 15.10.2020 do 12.00 
hod. a  termínem konkurzu 23.10.2020, se 
stanovením funkčního období na  dobu 3 
let, a složení hodnotící komise.
 Uzavření Dohod o  provedení práce 
na úklid volebních místností. 
 Vyhlášení výběrového řízení na  staveb-
ní práce „Parkoviště v  ulici Družstevní 
a Nová, Bystřice parkoviště č. 13, 9“, seznam 
oslovených firem a složení výběrové komi-
se.
 Uzavření Dohody o  provedení práce 
na  výuku anglického jazyka pro zaměst-
nance městského úřadu.
 Vyhlášení veřejné zakázky na  dodávku 
„Zpracování generelu zeleně, pasportu ze-
leně a projektu udržující péče o zeleň měs-
ta Bystřice“ s předpokládaným rozpočtem 
650.000 Kč bez DPH, seznam oslovených 
firem a složení výběrové komise.

Vzala na vědomí:
 Zařazení návrhů č. 24, 25 a 26 na změnu 
Územního plánu města Bystřice do sezna-
mu návrhů změn Územního plánu města 
Bystřice.
 Zápis z jednání osadního výboru Božko-
vice dne 18. 8. 2020.
 Zápis z jednání stavební komise č. 7/2020 
ze dne 31. 8. 2020.

Zastupitelstvo 
města Bystřice 
na veřejném zasedání 
dne 9. září 2020
kromě jiného schválilo: 
 Rozpočtové opatření č. 8/2020.
 Uzavření smluv o užití pozemků pro vý-
stavbu a o smlouvě budoucí za účelem rea-
lizace stavby „Chodník Jírovice – Jarkovice 
I. etapa (dokončení)“.
 Uzavření Smlouvy o  možnosti provést 
stavbu na cizím pozemku za účelem akce 
,,III/1114 Líšno - svah a část vozovky - PD‘‘.
 Záměr prodeje části pozemku ve  vlast-
nictví města Bystřice, č. parc. 1265 v  k. ú. 
Kobylí, v  rámci majetkoprávního vypořá-
dání, za cenu 200 Kč/m2. 
 Záměr bezúplatné směny části pozemku 
ve vlastnictví města Bystřice, parcelní čís-
lo 1234 v k. ú. Kobylí, o velikosti cca 33 m2 
v rámci majetkoprávního vypořádání.
 Zřizovací listinu a  zřízení Městského 
kulturního a informačního centra Bystřice, 
příspěvková organizace, k 1. 1. 2021.
 Název nové vzniklé ulice „Na Trojici“.
 Předložený materiál s  názvem „Jednací 
řád výborů Zastupitelstva města Bystřice“.
 Rozhodnutí nezabývat se materiály od 
výborů Zastupitelstva města, neboť nebyly 
zpracovány v souladu s platnou legislativou.
Neschválilo:
 Žádost o odkoupení části pozemku v ka-
tastrálním území Líšno, parcelní číslo 
109/1, LV 10001. 
Uložilo:
 Radě města přípravit Memorandum 
o  spolupráci (partnerství) mezi Městem 
Bystřice, Středočeským krajem a  Český-
mi drahami, s. p.  v  rámci projektu mul-
tifunkčního kulturního zařízení (muzea) 
v budově bývalého nádraží v Bystřici.
Vzalo na vědomí:
 Písemnost s podpisovými archy, doruče-
nou Městskému úřadu v Bystřici dne 31. 8. 
2020, označenou jako PETICE, a konstato-
valo, že listina nesplňuje náležitosti petice 
ve smyslu § 5, odst. 1) zákona č. 85/1990 Sb. 
a zastupitelstvo města ji proto nemůže jako 
petici projednat.
 V interpelacích a diskusi byly kromě jiné-
ho projednávány připomínky k dopravní ob-
služnosti po srpnových změnách, vybudová-
ní komunikace u kapličky v Líšně, podtlako-
vé kanalizaci v Bystřici, veřejnému osvětlení 
v ulici Družstevní a k informování občanů.



www.mestobystrice.cz8

OSADY

10. Rockové odpoledne v Líšně
Uteklo to jako voda: v sobotu 22. srpna uspořádal Spolek Líše-

ňáček již 10. ročník Rockového odpoledne. Začínali jsme na 
zelené louce pod vojenským stanem téměř bez jakéhokoliv záze-
mí - a po deseti letech jsme si mohli dovolit obrovskou stage pro 
kapely s perfektně zajištěným programem a organizací. Byli jsme 
opravdu rádi, že se zklidnila nepříjemná situace s COVID-19; přálo 
nám i počasí, a tak vše klaplo.
Na podiu se vystřídaly jak začínající skupiny, tak i skutečné hvěz-
dy.  Letos se nám podařilo přivézt do Líšna k vagónu legendární 
kapelu Vitacit.  Dále vystoupili The Heatrow, Jiří Schelliger revival, 
Ozzy Osborne revival, Rock Tom, Rozjetý Veverky, Vosí Hnízdo a 
Maniac. 
Muzikanti vytvořili skvělou náladu a atmosféru, kterou jsme my 
podpořili doprovodným programem a dobrým občerstvením. 
Protože jsme slavili desáté narozeniny, rozdávali jsme desetistup-
ňová piva a další dárečky od našeho pivního partnera - Pivovaru 
Ferdinand v Benešově. Tímto ovšem děkujeme všem sponzorům 

- novým i těm, kteří nás provázejí po celou dobu naší existence, 
zejména pak za podporu a za spolupořadatelství městu Bystřice. 

Zuzana Dvořáková

Na sobotu 29. srpna jsme naplánovali tradiční Rozloučení s 
prázdninami a Sousedské posezení s taneční zábavou pod 

širým nebem.  Přípravy byly dobrodružné, a to nejen kvůli opat-
řením spojeným s onemocněním COVID-19, ale také vlivem ne-
příznivých povětrnostních podmínek - v předvečer akce odletěl a 
rozlámal se připravený stan. Když jsme stan skládali a uklízeli, ne-
věděli jsme, jestli bude možné nějakou akci druhý den uspořádat. 
V sobotu ráno proběhla „krizová porada“, na které bylo rozhodnu-
to, že dětská akce bude i bez stanu, ale večerní program musíme 
zrušit. Přes všechny překážky, které přípravy provázely, byla akce 
velmi vydařená a děti i dospělí se dobře bavili. 
Děkuji tímto všem, kteří se akce účastnili a přispěli tak ke skvělé-
mu výsledku! Velký dík patří SDH Mokrá Lhota a městu Bystřice za 
finanční příspěvky. 

Veronika Hřebíčková

Rozloučení s prázdninami v Mokré Lhotě
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Nesvačilské 
posezení 
V  sobotu 12. září jsme se již tradičně 

setkali v hojném počtu se svými sou-
sedy, rodáky, kamarády a příznivci Nesva-
čil U Vodníka v Koutech. Lidé přišli i přes 
to, že v  letošním roce jsme do  poslední 
chvíle nevěděli, jaká budou protikorona-
virová opatření a zda budeme moci vůbec 
akci uspořádat. 
Hudbu nám zajistili Kateřina Ševidová 
a Zdeněk Kopecký. Naše „děvčata“ (slečny, 
maminky, babičky) napekla dobroty, ná-
vštěvníci si mohli pochutnat na klobásce, 
bramboráčku nebo uzeném grilovaném 
stehýnku. Děti si zasportovaly, dospělým 
jsme opět připravili staré fotografie Ne-
svačil a  texty a  fotografie o historii mys-
liveckého spolku. Počasí nám přálo a  tak 
není divu, že jsme vydrželi tančit do po-
zdního večera.
Děkujeme městu Bystřice za  finanční 
podporu a zapůjčení stanu, stánku a lavic 
a také všem návštěvníkům, kteří nás přišli 
podpořit; organizátorům pak za přípravu 
i zajištění akce.
Tak zase za rok. Budeme se na Vás těšit. 

Drahuše Jirovská

V neděli 13. září zněly v kostele Nalezení sv. 
Kříže v  Nesvačilech žesťové nástroje. Na   
posvícenském koncertu v  něm vystoupilo 
s  klasickým repertoárem žesťové kvinte-
to 5xZavřel,  tvořené otcem a  jeho čtyřmi 
syny. 
Posluchačům představili program „Jak se 
v Čechách a na Moravě kdysi troubívalo…“. 
Návštěvníci se tak mohli zaposlouchat na-
příklad do  Linekových intrád, skladby M.  
A. Charpantiera, J. D. Zelenky, G. F. Händla, 
ale také Larga z  Dvořákovy Novosvětské 
symfonie, nebo G. Verdiho Leť myšlenko 

na křídlech zlatých z opery Nabucco. Jed-
notlivá hudební čísla pak hudebníci prolo-
žili citacemi ze starých kronik.
Nesvačilský koncert byl již třetí z  řady, 
která každoročně zpřístupňuje místní 
kostely veřejnosti. Koncerty pořádá město 
Bystřice společně s  příslušnou římskoka-
tolickou farností. Díky nim se návštěvníci 
mohli letos podívat již do kostelů v Bystřici, 
v Ouběnicích a  teď v Nesvačilech. V první 
polovině listopadu by pak měl posluchače 
uvítat kostel sv. Martina na Tožici.

Koncert v Nesvačilech

Počasí poslední srpnové soboty nám nepřálo - nenadálé ochla-
zení s deštěm nás donutilo narychlo změnit místo konání zá-

bavy a her pro děti, ale přesto si to děti v zasedací místnosti naší 
„kampeličky“ užívaly. Odměnou pro každého účastníka byl párek v 
rohlíku, limonáda, koláčky a na cestu domů balíček s překvapením.
Přesunout se musela i akce TJ Sokol – účastníci nohejbalového 
turnaje se během pouhé hodiny přemístili k místnímu hostinci, 
v němž pak na sále probíhal turnaj v ping-pongu. Odměna pro ví-
těze voněla široko daleko... 
Městu Bystřice moc děkujeme za finanční příspěvek. Poděkování 
patří též všem, kteří pomohli s organizací, a těm, kteří rádi přišli 
a dobře se bavili. Věříme, že v příštím roce se opět sejdeme na 
podobných akcích.   

OV Ouběnice a TJ Sokol Ouběnice

Loučení s prázdninami 
a ping-pong v Ouběnicích
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Mateřská škola

Podzim klepe v kalendáři na dveře, zatím to ale za okny vidět 
není. Celá školka se proto raduje z hezkého počasí, kdy může-

me většinu času trávit venku. 
Probíhající rekonstrukce hlavní budovy nám nabízí nevídanou po-
dívanou - práci bagrů. Pohled na ně láká nejen kluky - i holčičky 
se zájmem pozorují práci řemeslníků a stavebních strojů. Na první 
pohled omezení provozu dělá tedy většině dětí radost. 
Nejen Ježci, ale i ostatní děti si po prázdninách, které mnozí měli 
delší kvůli jarnímu omezení, zase zvykají na školkový režim – sou-
žití ve  skupině vrstevníků. Oprašujeme zavedená pravidla, děti 
pracují v oblíbených centrech aktivit. Už se těšíme na brzká diva-
delní představení a další kulturní akce, které nás začátkem pod-
zimu čekají. 
Tak jako brzy přiletí první podzimní drak, stejně rychle nám uteče 
školní rok po boku zvídavých Ježečků. Těšíme se na společné zá-
žitky a chvíle s vámi, milí Ježci! 

Krásný podzim přejí paní učitelky Lucka a Kačka

ŠKOLY

▼ DĚTI A ZVÍŘÁTKA -  to je kombinace: roztomilé, ne-
posedné, hravé a stále veselé. Radost, kterou projevovali druháci 
a  zvířátka ze ZOO Tábor, byla nakažlivá. Lvi, tygři, klokani, pa-
poušci, surikaty, nosálové, opičky i medvědi se nám pěkně ukázali, 
jen velbloud, kterého naše škola sponzoruje, asi trucoval. Přesto 
se výlet do ZOO Tábor na začátku školního roku krásně vydařil. 
Moc si přejeme, abychom mohli jezdit i na další výlety bez obav 
a strachu o naše zdraví.

Jana Dvořáková

V září proběhly na prvním stupni besedy a nácviky, připravené 
ve spolupráci s Policií ČR. 

Ve  čtvrtek 8.  září   se děti z  druhých tříd v  programu Zebra se 
za tebe nerozhlédne učily, jak správně přecházet na přechodu, což 
si také hned vyzkoušely a budou dále procvičovat při hodinách do-
pravní výchovy. 
V pátek 18. září se pro žáky třetích tříd uskutečnil pořad Bezpečná 
cesta do školy,  žáci čtvrtých tříd se pak seznámili se šikanou.  
Děkujeme nadpraporčíku Jaroslavu Bicanovi!

Milena Gruberová

Preventivní programy na ZŠ
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KALENDÁRIUM

PhDr. 
František Nerad 

Narozen 22. října 1865 
v Bystřici 
Zemřel 5. ledna 1956 
v Brně

František Nerad se narodil v  Bystřici v  č. 
p.  33. Vzdělání získal na  akademickém 
gymnáziu v Praze a na pražské Univerzitě 
Karlově, kde vystudoval Filozofickou fakul-
tu obor zeměpis a dějepis. Po vysokoškol-
ských studiích nastoupil jako středoškol-
ský pedagog na reálném gymnáziu v Telči, 
odkud odešel do Uherského Brodu, kde byl 
v roce 1896 jmenován středoškolským pro-
fesorem. Zde vyučoval až do roku 1901, kdy 
přešel do Litovle.
V Litovli setrval F. Nerad do roku 1917, kdy 
byl jmenován ředitelem I. české státní re-
álky v Brně. Jako ředitel zde působil dlou-
hých patnáct let až do roku 1932, kdy ode-
šel na  zasloužený odpočinek. Po  odchodu 
do  penze vypomáhal ještě na  brněnském 
dívčím gymnáziu a  podnikal řadu cest 
po celé Evropě.
Velkým vzorem pro Františka Nerada byl 
Vincenc Brandl, dějepisec a moravský ar-
chivář, který se aktivně účastnil národ-
ního a  politického života české brněnské 
a  moravské společnosti ve  2. polovině 19. 
století a který se zasloužil o vydávání Ča-
sopisu Matice Moravské s programem vě-
deckého pěstování národních dějin. Jméno 
tohoto dějepisce nesl v roce 1872 založený 
spolek Brandl na  podporu chudých žáků 
v českých školách v Brně. PhDr. František 
Nerad byl dlouholetým přispěvatelem, čle-
nem a později dokonce předsedou tohoto 
brněnského dobročinného spolku.
František Nerad se také zasloužil o rozvoj 
a  popularizaci regionálního dějepisectví 
a  geografie. Na  jednotlivých školách, kde 
působil, vydával výroční zprávy, do  nichž 
vedle aktuálních informací zařazoval i svo-
je historické a geografické studie. Za všech-
ny je možno zmínit články Samo a jeho říše, 
Vztah poloostrova Apenninského ku Bal-
kénskému po  stránce geografie fysikálné, 
Rusko ve východní Asii nebo Knihovna Sla-
víkova. F. Nerad se také zasloužil o vydává-
ní topografické řady Vlastivěda moravská 
nebo o  založení Jubilejního krajinského 
muzea v Uherském Brodě, když vypracoval 
první stanovy spolku Musejní společnosti 
pro jihovýchodní Moravu (1899).

U  příležitosti 70. narozenin byl Franti-
šek Nerad 7. října 1935 jmenován  čestným 
občanem města Bystřice s  odůvodněním: 
„pan ředitel získal si velkých zásluh o roz-
květ moravských středních škol a pamatuje 
podporami na zdejší chudé“.

PhDr. 
Hannah Laudová, 
CSc.
Narozena 6. ledna 1921 
v Libštátu
Zemřela 28. října 2005 
v Praze

Hannah Laudová se narodila nedaleko Se-
mil. Gymnázium dostudovala během války 
v Praze a po válce pokračovala ve studiích 
na  Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 
Během let 1945 až 1949 vystudovala náro-
dopis a estetiku. Z přednášejících ji zaujal 
prof. Zdeněk Nejedlý, který ji přivedl k bá-
dání o regionalismu a taneční folkloristice. 
V roce 1948 nastoupila jako referentka pro 
lidovou uměleckou tvořivost na Nejedlého 
Ministerstvo informací a  osvěty. Setrvala 
tam do roku 1952, kdy obhájila doktorand-
ský titul a  stala se vedoucí tanečního od-
dělení Ústředí lidové tvořivosti. To vedla 
do roku 1954, kdy se stala vědeckou pracov-
nicí Ústavu pro etnografii a  folkloristiku 
ČSAV. Na Akademii věd se podílela na bu-
dování základů oboru taneční folkloristiky. 
Od počátku 70. let až do své smrti vlastni-
la chalupu v Radošovicích, kam pravidelně 
přijížděla na  prázdniny, popřípadě sem 
zajížděla při psaní svých vědeckých prací.
Systematizovala poznatky o  strukturách 
tanečních forem a  odborně i  metodicky 
spolupracovala s  folklorními soubory. Vě-
decky se zabývala otázkou metody taneční 
folkloristiky; její dílo je dnes základní lite-
raturou pro výuku etnochoreologie na vy-
sokých školách. 
Na  počátku svého vědeckého bádání se 
dr.  Laudová zaměřila na  výzkum období 
národního obrození. Publikovala řadu stu-
dií, hodnotících tanec jako společenskou 
událost lidových slavností. Zpracovala ar-
chivní prameny o  lidových korunovačních 
slavnostech v  Praze a  v  Brně 1836, vydala 
příspěvky o pražských tradičních zábavách 
a  slavnostech i  národním významu prv-
ních lidových slavností. Později se autorka 
na  základě získaných archivních materi-
álů zabývala i  studiem etnických dopadů. 
Shromáždila materiál o tanečním folkloru 

jugoslávských Čechů na  Daruvarsku. Vy-
tvořila srovnávací studii o starších českých 
a  německých párových tancích a  začala 
sestavovat systematický katalog českých 
tanců. Její dílo bylo vydáno v  několika ci-
zích jazycích. Jako autorka souborných 
statí o lidovém tanci se uplatnila v několika 
sbornících a  encyklopedických publika-
cích. Za  všechny je třeba zmínit čtyřdílné 
souhrnné dílo Lidové tance z Čech, Moravy 
a Slezska (1994-1997).
Za  svoji práci obdržela Hannah Laudová 
v  roce 2003 Cenu Ministerstva kultury 
v oboru zájmových uměleckých aktivit.

Joe Jarský

Narozen 
6. července 1899 
v Praze
Zemřel 16. října 
1980 v Praze

Významný 
československý 
tanečník a baletní 
mistr, který za 
druhé světové 
války strávil část 
svého života 
v bystřickém 
koncentračním táboře.

Vlastním jménem Josef Bedřich Rudolf 
Pecka. Během studia na  dvoutřídní ob-
chodní škole v  Praze vytvořil v  roce 1915 
s Bedřichem Mildem klaunskou dvojici a již 
jako šestnáctiletý stepoval poprvé před di-
váky. Od roku 1917 působil v řadě pražských 
revuálních a  operetních divadel (Aréna 
na Smíchově, kabaret Nizza, Varieté Karlín, 
Rokoko, Tylovo divadlo v Nuslích.) Po stu-
diu pracoval nejprve jako úředník c. k. mís-
todržitelství a potom na Zemské politické 
správě v Praze. Krátce po vzniku Českoslo-
venské republiky se v roce 1918 stal členem 
dramatického odboru Malostranské bese-
dy. Kolem roku 1920 vystupoval s Antoní-
nem Borovičkou jako stepařské duo Joe & 
Tonny Leaps a v roce 1923 přešel definitiv-
ně k divadlu. Od roku 1924 vystupuje jako 
Joe Jarský a je uváděn jako nejlepší česko-
slovenský stepař. Za protektorátu byl díky 
svému původu vězněn. Po roce 1945 vystu-
poval na estrádách a zábavních podnicích 
a v Praze pak otevřel stepařskou školu.

Kalendárium připravil: Daniel Štěpánek
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

ORGANIZACE MĚSTA

Pomalu jsme se přesunuli z léta do podzimu. Ranní mlhy 
spolu s drze nízkými teplotami si začínají nárokovat mís-
to, které jim v tomto ročním období náleží. Koncem měsí-
ce se pak začne svět kolem nás barvit do  teplých odstínů 
a na můj vkus budou každý den zhasínat o něco dřív. Služ-
by definitivně začnou místo trávy řešit listí a přípravu mo-
biliáře na úklid. Užijme si tedy tu záplavu barev, která se 
nám chtě nechtě během měsíce změní v záplavu materiálu 
na hrabání. 

Komunální údržba
V září se Služby věnovaly převážně dosekávání ploch. Mulčovaly se 
velké plochy, které se standardně takto upravují na sklonku léta. 
Probíhal běžný úklid a  svoz tříděného odpadu. V  případě svozu 
jsme řešili několik nevyvezených kontejnerů na  komunální od-
pad, k nimž se nebylo možné dostat kvůli špatně zaparkovaným 
automobilům. Bohužel se to stává stále častěji. Proto i touto ces-
tou upozorňujeme, že obsah zabarikádovaných kontejnerů prostě 
není možné naložit do svozového vozidla. Pokud tedy dotyčný či 
dotyčná zaparkuje vozidlo přímo před kontejnerové stání, nebo 
tak, že nebude možné kontejner bezpečně vysypat, bude odpad 
kvůli bezohlednému řidiči  - zřejmě výjimečnému exempláři 

v parkování - smrdět na místě přinejmenším další týden. 
V  průběhu září začali pracovníci služeb s  prořezy, nutnými pro 
uvolnění cest. Prořezávání dřevin bude pokračovat celou zimní 
sezónu. 
S  využitím pracovní plošiny začali pracovníci služeb přípravu 
na instalaci zábran proti hnízdění v místech, kde ptáci nadměrně 
poškozují omítku nebo omezují funkci objektu. 

Sběrný dvůr
Za přítomnosti vedení města jsme uvedli do plného provozu RE-
-USE centrum, tedy centrum opětovného využití předmětů. Bylo 
zřízeno pro všechno, co ještě může dále sloužit. Pokud tedy máte 

Služby Bystřice

Rytmus 
Střední Čechy, o.p.s. 
Lidé se zdravotním  postižením potřebují 
podporu, díky níž pak zvládají běžné čin-
nosti buď zcela samostatně, nebo s menší 
pomocí okolí. Organizace Rytmus Střední 
Čechy, o.p.s. takovou podporu bezplatně 
nabízí lidem s mentálním postižením nebo 
jiným zdravotním znevýhodněním v rámci 
služby Sociální rehabilitace. 

Lidské potřeby jsou různé a Rytmus se 
snaží být tím správným průvodcem 

na cestě k soběstačnosti. Stačí si promys-
let, v čem člověk potřebuje pomoc, oslovit 
našeho pracovníka a pak si na schůzce vy-
brat z nabízených způsobů podpory či po-
žádat o radu. 
Nejčastěji se lidé se zdravotním postiže-
ním obracejí na  Rytmus se žádostí najít 
a udržet si práci v běžném (nechráněném) 
pracovním prostředí. V této oblasti stavíme 

na  individuální podpoře zájemců o  práci 
a jejich budoucích zaměstnavatelů a usilu-
jeme o vytvoření stabilního a perspektivní-
ho pracovního vztahu mezi zaměstnavate-
lem a zaměstnancem. 
V rámci Tranzitního programu společně se 
studenty praktických a  jiných škol pracu-
jeme na uplatnění na otevřeném trhu prá-
ce již v rámci studia. Významná je podpora 
studentů se zdravotním postižením a jejich 
rodičů při přechodu do  dospělého samo-
statnějšího života a do prvního zaměstnání 
po škole prostřednictvím individuální pra-
xe či skupinových exkurzí u zaměstnavate-
lů v regionu.
Nabízíme také trénink praktických doved-
ností spojených například s  cestováním, 
vařením,  hospodařením s penězi či sebe-
obsluhou. Trénink je nejčastěji individuál-
ní v prostorách organizace nebo v terénu. 
Každý kurz je ušitý na  míru konkrétnímu 
člověku, možná je ovšem i skupinová for-
ma. Velmi oblíbený je kurz vaření, kde se 
lidé učí připravit si teplé jídlo. 
I lidé s postižením s oblibou využívají mo-

derní technologie, takže je zájem i o kurz 
práce s  počítačem. Jeho absolventi snáze 
najdou na  internetu informace souvisejí-
cí s  jejich zájmy a  potřebami, komunikují 
přes sociální sítě.  Za  zmínku stojí třeba 
akreditovaný rekvalifikační kurz Obsluha 
osobního počítače. V  něm získané osvěd-
čení a hlavně znalosti pomáhají nejen k na-
lezení práce v administrativně, ale zvýšují 
sebevědomí – „i  přes své znevýhodnění 
jsem zvládnul víc, než ostatní čekali“. 
Našich pracovníci jsou schopni přizpůsobit 
se nejrůznějším individuálním potřebám 
při zvládání překážek, které se v životě lidí 
se zdravotním postižením objevují. Stačí, 
když kdokoli jakkoli zdravotně znevýhod-
něný projeví zájem. Nikdo totiž nemusí být 
na starosti sám!

Kontakt:
www.rytmusstrednicechy.cz
Sociální rehabilitace Bc. Soňa Bendová 
Tel.: 773 391 182, 317 742 742 
sonabendova@rytmus.org
F. V. Mareše 2056, 256 01 Benešov

mailto:sonabendova@rytmus.org
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doma nějakou věc, která pro vás ztratila význam, ale je vám líto 
jí vyhodit, můžete ji přivézt k nám do sběrného dvora a umístit 
ji do RE-USE centra. Pokud tam potom některému z návštěvníků 
padne do oka, může si ji odnést. Snažíme se tak předcházet vzniku 
odpadů tím, že co by jinak skončilo jako odpad ve sběrném dvoře, 
může komukoli ještě léta sloužit.
Sběrný dvůr bude i v říjnu otevřen jako v  letní sezóně. Na zim-
ní se otevírací doba změní až 1. listopadu. Veškeré informace 
o provozní době a případných výjimkách naleznete na stránkách 
www.tsbystrice.cz.

Tepelné hospodářství 
Kotelna v  Bystřici je po  plánované letním odstávce připravena 
k  provozu. Je navezeno palivo a  kotelna čeká na  spuštění podle 
regulí zákona. 
Během srpna a září byl ve spolupráci s městem zrekonstruován 
tepelný výměník v budově mateřské školy. Nově je tam nainstalo-
ván deskový výměník s odděleným okruhem vody a novou přes-
nější regulací celého systému. 

Výhled 
Komunální údržba bude probíhat standardně, pochopitelně 
s  ohledem na  počasí. V  říjnu dokončíme sekání trávy a  krajnic 
městských komunikací a přejdeme k podzimní komunální údržbě.  
Bude spuštěna dodávka tepla z městské kotelny. 

Novinky
Společnost Služby Bystřice na svém portálu zprovoznila nový sys-
tém, který bude možné využívat pro informace a hlášení poruch, 
závad a  jiných potíží s  majetkem, který organizace pro město 
spravuje.
Na odpadových nádobách, sloupech veřejného osvětlení a ostat-
ních částech městského mobiliáře budou postupně umisťovány 
identifikační štítky. Na nich bude identifikační číslo (ID), pod kte-
rým je daný předmět veden v naší evidenci. Zároveň bude štítek 
opatřen telefonním kontaktem, na který bude možné případnou 
závadu nebo jinou událost nahlásit. V hlášení jednoduše uvedete 
číslo uvedené na štítku, čímž bude jednoznačně určeno, o  jakou 
část majetku jde. 
Ještě efektivnější ovšem bude využít QR kód na štítku. Jakoukoli 
aplikací pro čtení QR kódu, kterou máte nainstalovanou ve svém 
chytrém telefonu, načtete příslušný QR kód. Aplikace vás potom 
přesměruje na  náš portál. Protože QR kód se již sám postará 
o identifikaci předmětu, na vás bude jen zvolit na displeji telefonu 
o jaký problém jde, případně doplnit poznámku, a hlášení odeslat.  
To bude automaticky zpracováno a předáno příslušnému pracov-
níkovi naší organizace. 
Na připojených obrázcích je vidět, co se vám zobrazí po načtení 
QR kódu - úvodní dialog a hlášení, které se vám zobrazí po úspěš-
ném odeslání zprávy. 

Soutěž
Nejlépe se s  novou službou seznámíte prostřednictvím soutěže, 
kterou jsme pro vás připravili: Pokud si načtete připojený testo-
vací štítek, můžete hned vyzkoušet, jak aplikace pracuje. Pokud 
jste občanem města Bystřice a do zkušebního hlášení přidáte svoji 
emailovou adresu, stanete se účastníkem soutěže, v  níž můžete 
vyhrát stylovou výhru v  podobě uhrazení poplatku za  popelnice 
pro rok 2021. Uzávěrka soutěže je 31.10.2020. Ze zaslaných emai-
lových adres bude počítačem vylosován výherce, za něhož tento 
poplatek zaplatíme.

Ing. Tomáš Semrád

http://www.tsbystrice.cz
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Kroužky 
v MC Kulíšek
Pondělí
14.30 - 15.30 Vaření s Radkou (děti 6 - 15 let) 
 Kroužek pro všechny malé milovníky 
a  milovnice vaření, kteří se chtějí naučit 
základy vaření krůček po krůčku. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč 

16.00 - 17.00 Dramatický kroužek 
s Radkou a Veronikou (děti 6 - 12 let)
 V kroužku se děti dozví základy herectví, 
jak pracovat s hlasem a pohybem na  jevi-
šti, ale také se naučí vyjadřovat své myš-
lenkové pochody, emoce, a  spolupracovat 
s ostatními. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč 

15.00 - 16.00 Stolní tenis (děti 6 - 8 let) 
 Kroužek, který ocení všichni ti, co mají 
rádi pohyb, postřeh a soutěžního ducha. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v bývalé budově ZD Nova)

15.00 - 15.45 Taneční kroužek s  Olinkou 
(děti 3 - 6 let) 
 Tanec formou hry a zábavy pro všechny 
děti, které se rády vrtí a poskakují. Na pís-
ničky se naučí rytmiku a  jednoduché ta-
neční kroky.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč

16.00 - 16.45 Taneční kroužek s  Olinkou 
(děti 7 - 8 let) 
 Děti, které se rády pohupují do  rytmu, 
čeká nácvik jednoduchých tanečních se-
staviček na taneční písničky. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč

Úterý
15.00 - 15.45 Angličtina pro děti (děti 6 - 8 
let) NOVINKA
 Děti se hravou a nezávaznou formou na-
učí anglický jazyk.
Cena: celý školní rok 2000 Kč, pololetí 
1000 Kč (v Kulíšku)

16.00 - 16.45 Jóga pro děti (6 - 11 let) 
NOVINKA

 Máte děti, kterým chybí pohybová akti-
vita? Zkuste jógu! Děti si hrou nejen zdra-
vě protáhnou celé tělo, ale mohou zlepšit 
i svoji koncentraci a motoriku.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Stolní tenis (děti 6 - 8 let) 
 Kroužek, který ocení všichni ti, co mají 
rádi pohyb, postřeh a soutěžního ducha. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v bývalé budově ZD Nova)

16.00 - 17.00 Atletické a sportovní hry 
(děti 7 - 10 let)
 Náplní kroužku jsou různé hry, koordi-
nační, pohybová, silová a rychlostní cviče-
ní, ale hlavně běhání, skákání, házení - zá-
klady všech atletických disciplín. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (ve sportovní hale ZŠ)

Středa
17.00 – 18.00 Karate Goju-ryu s  Antoní-
nem  (děti 6 - 15 let) NOVINKA
 Vhodné pro žáky první třídy ZŠ, při-
čemž horní věková hranice neexistuje. 
Karate je samozřejmě primárně účinná 
sebeobrana, ale důležitou roli u nás hraje 
respekt k druhým lidem a odhodlání ne-
vzdávat se. To můžeme naučit vás i vaše 
děti. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v Kulíšku)

Čtvrtek
15.00 - 16.00 Tvořivý kroužek s Jitkou 
(děti 6-12 let)
 Kroužek plný, barev, modelování, lepení, 
vyrábění drobných dárečků a  předmětů, 
které si děti odnesou domů a  udělají tak 
radost nejenom sobě, ale třeba mamince, 
nebo babičce.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Ekohrátky s  Radkou a  Ivou 
(děti 8 - 12 let) NOVINKA
 Kroužek je pro všechny děti, které mají 
radost z toho, že nejenom správně třídí od-
pad, ale učí se i vyrábět předměty z přírod-
nin, papíru, plastu, nebo hliníku.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v Kulíšku)

17.00 - 18.00 Badminton s Davidem a Jířou 
(děti 6 - 14 let)
 Badminton je hra na dobrý postřeh, kon-

centraci, týmové spolupráci a radosti z po-
hybu
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč ( jednou za 14 dní ve sportovní hale 
ZŠ)

Volná klubovna pro školáky + X-BOX

Přihlášky do kroužků si vyzvedněte 
v Kulíšku.

Na všechny se těší váš KULÍŠEK
www.mckulisek.cz / Facebook: MC Kulíšek

Program MC Kulíšek 

Pondělí 
9.30 - 11.30 Chůvičky - setkávání maminek 
a dětí, popřípadě hlídání dětí
14.00 -16.00 Volná herna

Úterý 
8.45 - 9.45 Cvičení maminek a dětí 
(1 - 4 roky) ve sportovní hale 
10.00 - 11.30 Volná herna
14.00 -16.00 Volná herna

Středa 
10.00 - 11.30 Volná herna
14.00 -16.00 Volná herna

Čtvrtek
9.30 - 11.30 Chůvičky - setkávání maminek 
a dětí, popřípadě hlídání dětí
14.00 - 16.00 Volná herna
Psychologická poradna s Libuší Vondráš-
kovou - po telefonické dohodě

Programy 
pro dospěláky
Pondělí
9.30 - 10.30 Cvičení miminek s  instruk-
torkou fitMAMI 
 Cvičení kojenců a  batolat od  3 měsíců 
s  vyškolenou instruktorkou fitMAMI An-
nou Rydygr Koubovou. 
Cena 100 Kč/hodina (placení předem 
nebo po hodinách apod., v Kulíšku) 

Úterý
8.45 – 9.45 Cvičení maminek a dětí 
(1 - 4 roky) s Radkou 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (ve sportovní hale ZŠ)

MC KULÍŠEK
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15.00 - 16.00 Šikovné ručičky pro děti 
(2 - 5 let) a rodiče s Jitkou 
 Děti  se rády patlají v barvičkách, mode-
líně, nebo něco vyrábějí... 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (v Kulíšku)

17.00 - 18.30 Rehabilitační jóga s  Luckou 
pro začátečníky
 Cvičení s  pomůckami (rollery, míčky), 
vhodná pro ty, kteří chtějí s  jógou začít. 
S Luckou to zvládnete, stačí přijít. 
Cena: podle počtu uchazečů (v Kulíšku)

18.30 - 20.00 Jóga s Luckou 
 Cílem lekce je uvolnit záda a regenerovat 
páteř, protáhnout zkrácené svaly. Důraz je 

kladen na správné dýchání, optimální dr-
žení těla a zaměření pozornosti (v Kulíšku).

Středa
17:00 - 18:00 Port De Bras s Kačkou
 Dynamický a  taneční trénink – pohyb, 
který si vaše tělo zamiluje (v Kulíšku).

Čtvrtek
9.30 - 10.30 Cvičení miminek 
s instruktorkou fitMAMI 
 Cvičení kojenců a  batolat od  3 měsíců 
s vyškolenou instruktorkou fitMAMI 
Annou Rydygr Koubovou. 
Cena 100 Kč/hodina (placení předem 
nebo po hodinách apod., v Kulíšku

Zveme vás
Podzimní bazárek v bývalé budově ZD NOVA 8. až 10. října

Čtvrtek 9.00 – 17.00 Výběr a prodej zboží
Pátek 9.00 – 17.00 Prodej zboží
Sobota 9.00 – 12.00 Prodej zboží 
 12.00 – 15.00 Výdej zboží

Podzimní putování za myškou 10. listopadu v 15.00 hod.
Tradiční podzimní putování vedoucí od MC Kulíšek na fotbalový 
stadion. Na trase budou čekat myšky s drobnými úkoly pro děti. 
V cíli děti dostanou odměnu. Myškovné 40 Kč

Lampionový průvod aneb putování za světýlky a strašidlem 
Huhu 4. listopadu v 17.30 hod.
Posvítíme si na tmu, ale i na strašidlo Huhu, které dá dětem dárek 
za odvahu. S sebou lampiony, případně jiné svítící propriety
Strašílkovné 40 Kč

Halloweenské spaní v Kulíšku 6. listopadu v 18:00 hod.
Pro odvážné kluky a  holky školního věku! Ničeho se neobávej 
a strašidlům jen tak mávej!
Příchod do Kulíšku: v pátek v 18.00 hod. / Odchod z Kulíšku: v so-
botu v 9.00 hod. Sebou spacák a pohodlné oblečení.
Na děti čeká strašidelná stezka, večeře - krvavé palačinky, pohádka, 
spánek, snídaně. Postýlkovné 50 Kč

Bystřická 
šlápota 2020
V  sobotu 19. srpna pořádalo Mateřské 
centrum Kulíšek tradiční pochod Bystřic-
ká šlápota. Pro pěší bylo připraveny tra-
sy o  délce 5 km, 15 km a  25 km, pro cyklis-
ty 40 km. Pochodu přálo počasí, takže se 
na startu prezentovalo 200 turistů. Nejvíc 
jich zlákala pětikilometrová trasa, na  níž 
na  malé turisty čekala stanoviště ochrán-
ců fauny; do řešení jejich úkolů se zapojili 
s velkým zájmem i dospělí. Trasy 15 a 25  km  
zavedly turisty na Tožici, kde se občerstvi-
li a pokračovali zpět do Bystřice buď přes 
Jinošice, nebo delší trasou přes Vrchotovy 
Janovice. V  cíli na  všechny čekala sladká 
odměna a koláče, které nám jako vždy da-
rovala paní Petra Vosátková. Nechyběl di-
plom, památeční razítko a vizitka pochodu. 
Děkuji všem dobrovolníkům za  pomoc. 
Jsem moc ráda, že i za této složité situace, 
se lidé nenechali odradit a 15. ročník Byst-
řické šlápoty s námi zdravě oslavili chůzí.

Radka Macháčková
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STALO SE

Vyhlášení výsledků soutěže Lipová rato-
lest, jejíž jedenáctý ročník zorganizo-

val Svazu zakládání a údržby zeleně, zahájil 
starosta Bystřice Michal Hodík:  „Děkuje-
me všem, kteří se podíleli na vzniku tohoto 
pro naše město výjimečného díla.“

Třicítka studentů většinou ze středních 
zahradnických škol z  celé republiky bě-
hem tří dnů dokončila parčík, kde již byly 
připraveny mlatové cesty, osvětlení a  zá-
vlaha. Studenti vydláždili místa pod la-
vičkami, upevnili lavičky, vysázeli stromy, 

keře a květiny.  Po celou dobu jejich výkony 
sledovala a hodnotila odborná porota, kte-
rá po skončení soutěže ocenila ty nejlepší. 
Některé školy, které se soutěže tradičně 
zúčastňují, se kvůli koronaviru ze soutěže 
odhlásily, a na jejich místo nastoupili čle-
nové Sekce mladých zahradníků, což jsou 
většinou vysokoškolští studenti nebo prak-
tikující zahradníci. 
Mezi školami bylo zlatou medailí odměně-
no družstvo České zahradnické akademie 
Mělník – střední a  vyšší odborné školy, 
ve  složení Tomáš Pražák, František Ště-
pánek a Richard Papež.
V  Sekci mladých zahradníků byli zlatem 
oceněni Václav Koudelka, Jan Rotter a Mi-
chaela Samcová.
Po  vyhlášení vítězů následovalo oficiální 
předání parku veřejnosti a odhalení plas-
tiky, znázorňující husí brk, jehož horní 
„hořící“ část připomíná osud školy, která 
stávala na místě nového parčíku.

Informace vychází z tiskové zprávy 
ředitelky SZÚZ ing. Jany Šimečkové

Mladí zahradníci 
vytvořili za tři dny 
nový park
Deset soutěžních družstev studentů 
středních zahradnických škol z celé 
republiky upravilo plochu poblíž Ješutova 
náměstí, kde před kostelem sv. Šimona 
a Judy vznikl nový park, slavnostně 
otevřený 24. září 2020. 

Den zdraví v Bystřici
První z větších plánovaných aktivit Zdravého města Bystřice se 
uskutečnila v úterý 22. září 2020. (Dubnový Den Země jsme byli 
nuceni zrušit kvůli vyhlášenému nouzovému stavu.) 

Na  Ješutově náměstí byl připraven bohatý program pro ná-
vštěvníky každého věku. Během dne se tak na  jednotlivých 

stanovištích vystřídaly děti z mateřské i základní školy, potěšil nás 
i nemalý zájem dospělých. 
Ukázky první pomoci připravily děti z kroužku mladých zdravot-
níků Helpík, vedeného paní učitelkou Gruberovou. Dobrovolní 
hasiči z Bystřice předvedli techniku v zásahovém autě, děti také 
mohly uhasit „požár domu“ džberovými stříkačkami. Na  stánku 
Městské policie Benešov si mohli návštěvníci vyzkoušet nasazením 
speciálních brýlí, jak svět vypadá po požití alkoholu či omamných 
látek, a projet se v nich na koloběžce po vyznačené trase. Bystřičtí 

městští strážníci předvedli svůj služební vůz včetně veškerého vy-
bavení a informovali přítomné o svých aktivitách a výsledcích. Do-
pravní policie z Benešova předvedla vybavení služebního automo-
bilu a motocyklu. U stánku Besipu se zábavnou formou zkoušelo 
ze znalostí o bezpečnosti dopravního provozu. Policie Středočes-
kého kraje připravila komplexní preventivní program pro všechny 
školáky. Bylo také možné si vyzkoušet přístroj Bemer, podporující 
mikrocirkulaci krve. 
Připraveny byly zdravé potraviny: společnost Zdravé stravování 
nabízela ochutnávky svačinek, bylo možné se seznámit s nabídkou 
bystřické výrobny firmy Natu.cz, sortimentem společnosti scuk.
cz, bystřického bezobalového obchůdku či přírodními šťávami, 
džusy, přesnídávkami a zavařeninami z místní kavárny. Dopřát si 
bylo možné i pořádnou dávku vitamínů v ovoci a zelenině, které 
darovala společnost Bakker Czech Republic. 
Den zdraví se prostě vydařil na jedničku! 

Veronika Hřebíčková
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SPOLKY

Děti z Bystřického rybářského kroužku se 29. srpna zúčastnily 
dětských rybářských závodů na revíru Berounka 3.

Sraz jsme měli u kotelny v Bystřici už v 6.15 hod., v půl sedmé jsme 
vyjížděli směrem na Beroun. Přestože počasí vypadalo, že moc 
přát nebude, dětem to na elánu a nedočkavosti neubralo. Po pří-
jezdu na závodiště na louce za autokempem v Berouně, jsme pro-
brali taktiku, řekli jsme si něco o daném revíru a dokončili přípra-
vy rybářského vybavení. Potom jsme přešli k prezentaci závodníků 
a děti si vylosovaly svá lovná místa. 
I přes neustálé přeháňky a málo chycených ryb si bystřičtí klu-
ci udrželi dobrou náladu až do konce závodu. Z našich závodní-
ků se nejlépe umístil Kryštof Kolář na osmém místě. Na všechny 
závodníky čekaly tašky plné pěkných a praktických cen. Pro děti 
také organizátoři zajistili občerstvení, které bylo - jako celý závod 
- zdarma. 
Chytání jsme si po ukončení závodu protáhli až do odpoledních 
hodin, protože se dětem u vody líbilo. 
Naši kluci měli možnost zakusit obtížnější a rozmanitější chytání, 
než u nás na Zájezdku. Po závodech se nám věnoval ligový rybář 

Marek Šoltys, který nás seznámil se základy lovu přívlačí. Věřím, 
že to pro nejmenší bystřické rybáře byla velká zkušenost. 
Celému organizačnímu týmu, sponzorům závodu, ale především 
dětem patří velké díky. Doufám, že se příští rok opět v Berouně 
uvidíme a děti budou moci předvést velký rybářský posun.
Za rybářský kroužek MO Bystřice 

Vojtěch Hošek

Mladí rybáři na Berounce

BYSTŘIČTÍ JUBILANTI

V srpnu 2020 oslavili významné 
jubileum tito občané:

Ludmila Jupová 
z Líšna 85 let
Jarmila Mrázková 
z Bystřice  75 let

V září 2020 oslavil významné 
jubileum:

Václav Vejsada 
z Nesvačil  93 let

Všem oslavencům blahopřejeme 
a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a pohodu! 

Občanská komise 
Rady města Bystřice

S omluvou dodatečně přejeme 
vše nejlepší k červnovým 
sedmdesátinám panu 

Jaroslavu Bálkovi 
z Bystřice.

Pohádkový les
Letošní Pohádkový les, který měl být 
v  květnu na  zámku v  Líšně, jsme museli 
zrušit. Po  četných dotazech rodičů, jest-
li přece jen nebude, jsem se rozhodla, že 
to Kulíšek vyřeší stejně, jako loni. Díky fi-
nanční podpoře města Bystřice jsme tedy 
12. září vyrazili autobusem do  Počátek. 
Tam je čistý, zdravý vzduch, ale hlavně byl 
pro nás v  areálu Beruška připraven zají-
mavý program. Dopoledne jsme se vydali 
za kouzelnými zvířátky do lesa, odpoledne 
si pak děti i  dospělí protáhli ruce a  nohy 
v  lanovém centru. Potom si yyzkoušeli 
sumo, střelbu z luku, vzduchovky i plynové 
pistole a další sporty. Na závěr všichni do-
stali diplomy a sladké odměny. Hlavně ale 
mají vzpomínky na krásně prožitý den, což 
jim nikdo nevezme...

Radka Macháčková

Poznávací zájezd 
do Plzně
zorganizovala MS ČČK Božkovice 30. srpna 
2020.
Prohlédli jsme centrum města Plzně, nové 
částečně pohyblivé sousoší Spejbla a Hur-
vínka na Náměstí Republiky, tři pozlacené 
kašny a z nejvyšší kostelní věže v ČR jsme 
shlédli krásné město Plzeň.
Druhá polovina dne patřila místní ZOO 
a botanické zahradě.
Zřejmě kvůli  deštivému počasí a  skuteč-
nosti, že se ten den konalo více akcí, se au-
tobus nenaplnil, což je škoda.
 Děkujeme městu Bystřice za finanční pod-
poru této akce.   

 Za MS ČČK Božkovice Bc. Petr Stibůrek
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KULTURA

V  sobotu  5. září se na  rekonstruova-
ném zámku v Líšně uskutečnil koncert 

operních árií a vážné hudby, sestavený ze 
známých skladeb zahraničních i  tuzem-
ských skladatelů. Večerem nás prováze-
li barytonista Vratislav Kříž, sopranistka 
Soňa Godarská, violistka Jitka Hosprová 
a  klavíristka Lenka Navrátilová. Ti si pro 
nás připravili opravdu velmi známé sklad-
by - od Rusalky po Vltavu, ale i árie z Figa-
rovy svatby či Dona Giovanniho, které se 
nádvořím zámku kouzelně rozléhaly.
Po  celý večer bylo k  dispozici chutné ob-
čerstvení včetně domácích zákusků, chle-
bíčků i vína. Celý areál zámku byl výjimeč-
ně otevřen nejen během vystoupení, ale 
i  po  něm. Mohli jsme tak navštívit i  rela-
xační zákoutí u rybníka, který byl obnoven 
po několika desítkách let - i s loďkami a os-
trůvkem uprostřed. 
Tento nádherný letní večer byl pohlazením 
po duši  - nejen pro milovníky vážné hud-
by. Osobně jsem byla na zámku Líšno na-
posledy před sedmi lety, kdy ještě chátral 
pod příkrovem náletových dřevin. Mnozí 
si pamatují, že zámek býval cílem výletů 
do pohádkového lesa, který jsem absolvo-
vala nejprve jako dítko, později  jako jedna 

z „pohádkových bytostí“.  Do téměř pohád-
kové podoby nynější rekonstrukcí rozkvétá 
nejen zámek, ale i  celý park. Současným 
stavem jsem tak byla velmi potěšena a při-
znám se, že i dojata.
Snad se brzy na zámku opět shledáme.

Barbora Kristenová

Legenda českých písničkářů
Vladimír MERTA

vystoupí ve čtvrtek 12. listopadu 2020 
v sále U Jelena v Bystřici

Koncert začíná v 19.30 hod.

Rusalka i Vodník na zámku v Líšně

Vzkaz od bystřických divadelníků
Opatření, způsobená současnou „koronavirovou“ situací, umožňují účast na 
premiéře našeho nového představení Holka odjinud v sále U Hlaváčků pouze 
120 divákům. Našich fanoušků a přátel je ovšem daleko, daleko větší počet. 
Prosíme proto o trpělivost a slibujeme, že pro ně vystoupení zopakujeme 

klidně ještě pětkrát, jen abychom všechny uspokojili - a hlavně abychom se 
jako vždy v minulosti se všemi ve zdraví sešli. 

Držte se a opatrujte! 

Vaši přátelé z Divadelního souboru Ludvíka Němce Bystřice
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Už je to sto let
V  posledním srpnovém týdnu začína-

jí kantoři chodit do školy. Bylo to tak 
i  u  nás, protože kantory byli oba rodiče 
a  táta se vždycky smál, že konec prázd-
nin dostává k  narozeninám. Slavil je to-
tiž 27.  srpna, tedy právě ve  dnech, kdy se 
chystal na nový školní rok. A kdyby tu ještě 
byl, oslavil by letos stovku. Snad proto jsem 

dostal (skoro jako ve škole) domácí úkol – 
písemně na tátu zavzpomínat. 
Je to pro mě velmi těžký úkol. Vzpomí-
nám na  něj pokaždé, když jdu do  diva-
dla na  zkoušku, nebo když se chystám 
na představení. (Zdědil jsem po něm tuhle 
velkou lásku, stejně jako on ji zdědil po své 
mamince.) Vzpomínal jsem na něj na kaž-
dém čundru, protože také tuhle lásku mám 
po něm. Vzpomínám na něj pokaždé, když 
píšu novou divadelní hru, protože i  to je 
do velké míry jeho zásluha. Často mi říká-

val: „Čmelák – vzhledem k velké hmotnosti 
a malé ploše křídel – nemůže létat. Proto-
že to neví, létá.“ Pochopil jsem to teprve 
ve chvíli, když jsem se ve třiceti letech do-
zvěděl, že jsem dysgrafik. Když jsem se ho 
tenkrát ptal, proč mě tedy tak „dusil“, když 
mě čtyři roky učil češtině, namísto úlev, 
které jsem velmi snadno mohl mít, zeptal 
se s úsměvem: „A myslíš, že bys dnes psal? 
- Čmelák – vzhledem k velké hmotnosti…“ 
Dopověděli jsme to unisono a se smíchem.
Druhým důvodem, proč je pro mě tak těž-
ké tenhle úkol splnit, je to, že vzpomínání 
na  tátu nedokážu oddělit od  vzpomínání 
na maminku. Jak kvůli divadlu, které dělali 
spolu, tak proto, že pravidelné prázdnino-
vé stanování mám také spojené s  oběma, 
a o tom, že vlastně nejsem schopen písem-
ného projevu, věděli jako zkušení učitelé 
také jistě oba, a rozhodnutí neodpustit mi 
v češtině „ani ň“ určitě vzešlo z jejich vzá-
jemné domluvy.
Navíc dnes, po  téměř pětatřicetiletém 
manželství, dobře vím, že za  tátovými 
úspěchy bezesporu stála i  trpělivost a  to-
lerance maminčina, protože bez nich by 
nemohl toho všeho dosáhnout.
A  tak prosím všechny, kteří chtějí na  tátu 
při příležitosti jeho nedožitých stých na-
rozenin zavzpomínat: Myslete při tom 
na oba. Alespoň já to jinak neumím.

Pavel Němec 
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HISTORIE

Začnu Soukupovými z  Jinošic. Marie 
Soukupová, která se narodila v  Jinoši-

cích, byla moje prababička. Můj táta na ni 
vzpomíná ve svých pamětech jako na bod-
rou, pracovitou a optimistickou ženu. Zažil 
jsem ji také, byl jsem však příliš malý na to, 
abych si ji pamatoval.
Soukupovi však původně z  Jinošic nepo-
cházejí. První dohledatelné generace Sou-
kupů byly křtěny Sázavou - asi v  letech 
1640-1770 žily v Kamenném Přívozu. Václav 
Soukup, narozený roku 1765 ještě v Kamen-
ném Přívozu, se roku 1796 oženil v Břeža-
nech s  Barborou Bernátovou, dcerou Ja-
kuba Bernáta z  Kamenného Újezdce a  je 
dále uváděný jako domkář z Vensova č. 26. 
Vensov je místní část Břežan (asi 2 km se-
verně od Netvořic). Václav měl s Barborou 
čtyři děti: Josefa (*1799), Kateřinu (*1803), 
Václava (*1809) a Annu (*1816). 
Oba synové byli ševci. Mladší Václav se 
v  roce 1831 oženil s  Annou Padevětovou 
z  Větrova. Starší Josef si roku 1823 vzal 

Barboru Kudrnovou (*1797), dceru Josefa 
Kudrny a  Magdaleny Novotné z  Třebsína. 
Asi do roku 1837 či 8 žili v Břežanech-Ven-
sově č. 26, potom přesídlili do nedalekého 
Větrova č. 20. Měli spolu devět dětí: Jose-
fa (*1824), Kateřinu (*1825) – provdala se 
za  Ludvíka Gadollu, Jana (*1830), Vojtěcha 
(*1832), Františka (*1835), Barboru (*1837), 
Marii (*1839), Rozálii (*1841) a  Františku 
(*1845). 
Nejstarší Josef (Soukup) se vyučil zed-
nickým tovaryšem a  roku 1848 si vzal 
za  ženu Františku Muškovou z  Větrova. 
Větrov  je malá vesnice, část obce  Vysoký 
Újezd v okrese Benešov. Nachází se asi 1 km 
severně od  cesty mezi Vysokým Újezdem 
a Netvořicemi.
Rod Mušků začíná Matějem Muškou, sed-
lákem z  Libče. Libeč najdeme severový-
chodně od Maršovic na cestě do Bystřice. 
S  manželkou Dorotou Bárovou měli šest 
dětí: Tomáše (*1775), Barboru (*1777), Fran-
tiška (*1780), Magdalenu (*1784), Alžbětu 

(*1786) a Rozálii (*1789).
Třetí v  pořadí, František, je uváděn jako 
panský kočí na  Tloskově.  V  roce 1811 si 
vzal Kateřinu Járka nebo Járkovou (*1788) 
z Tvoršovic č. 1. Kateřina byla dcerou Fran-
tiška Járky a Anny Pomerové, dcery Antoní-
na Pomera z Líšna č. 20. (Pozn.: Příjmením 
Pomer si nejsem úplně jistý, ale snad jsem 
ho vyluštil správně. Některé, obzvláště 
starší, zápisy jsou hůře čitelné). František 
s Kateřinou žili na Tloskově č. 4 a v průbě-
hu manželství se jim narodily tři dcery. 
Nejstarší Anna (*1816) si vzala Karla Vese-
lého, žili na Větrově č. 15 a měli spolu syna 
Josefa (*1845). Druhorozené Barboře (*1821) 
se roku 1844 narodila dcera Josefa. Až 
po narození dcery si roku 1845 vzala Josefa 
Satoplecha z Větrova č. 5, který ještě před 
svatbou uznal otcovství narozeného dítěte. 
Třetí Františka (*1824) si vzala, jak již bylo 
výše uvedeno, Josefa Soukupa. Spolu měli 
dvě děti: Josefa ml. (*1849) a Annu (*1855). 
Josef ml., který Větrov opustil, je uváděný 

Soukupovi z Jinošic, Muškovi a rody příbuzné
Pátrání po předcích je už dnes běžné a zabývá se jím spousta lidí. 
Podněty k těmto ohlédnutím mohou být různé. U mě takový zlom 
nastal v roce 2004. Zřejmě pod dojmem své vlastní „historie“ jsem 
se přestal dívat pouze dopředu a začal se i ohlížet zpět. Výcho-
zím bodem mi byly poznámky a vzpomínky mého otce. Po jejich 
prostudování  jsem propadl hledání v  matrikách a sestavování 
rodinných vazeb. Postupně přibývaly nová jména, celé rodinné 
větve a místa, kde moji předkové žili. Když jsem se před lety při-
stěhoval do Kamenice, vůbec jsem netušil, že jsem se ocitl v kraji 

mých předků. Dnes v  mém rodokmenu figuruje dobrá dvacítka 
jmen z  oblasti vymezené zhruba Jílovým, Netvořicemi, Bystřicí 
a Benešovem.  

Vím, jak je takové hledání náročné na čas. Rozhodl jsem se tedy, 
že se o své poznatky podělím. Třeba tím někoho zaujmu, ušetřím 
mu čas nebo inspiruji. Pokusím se z těch málo dat, která matri-
ky poskytují (narození, sňatek a úmrtí), poskládat příběhy dávno 
zapomenuté, a připomenout ty, díky nimž tu jsme.    

Z Brků Potrojim Ohlašení Potvrzeni jsou w stavu S: Manže (svatého manželství - pozn.) Osoby tyto Matiej Pozůstaly syn Po Neboštikovi Waclavovi Sau-
kupovi S poctivou Vdovou Dorota Pozůstalou po Neb: Waclawowi Piskáčkovi z Břežan. Družba Frantz syn Matieje Vomácžka z Aujezce (Újezd - pozn.) 
Družička Marijana dcera Jana Nebžky (?) z Netvořic

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%BD_%C3%9Ajezd_(okres_Bene%C5%A1ov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%BD_%C3%9Ajezd_(okres_Bene%C5%A1ov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Bene%C5%A1ov
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jako zednický tovaryš. V roce 1873 se oženil 
s Josefou Voháňkovou (*1853) z Miroslavi č. 
3. Svědkem na svatbě jim byl mj. František 
Štěpánek, syn Václava Štěpánka, šenkýře 
z Jinošic č. 1.
Za Josefem odešla z Větrova i mladší Anna. 
Ta se provdala roku 1882 v  Jinošicích č. 3 
za Františka Zdvihala, domkaře v Dobříč-
kově č. 14. Jinošice se tak staly, alespoň 
pro tuto část rodiny Soukupů, novým do-
movem.  Po  těch, kteří zůstali ve Vensově 
a na Větrově, jsem dále nepátral.  
Z  manželství Josefa Soukupa a  Josefy Vo-
háňkové vzešlo 7 dětí. Prvorozená Anna 
(*1874) si vzala v roce 1896 Jana Jirotu a měla 
s ním dvě dcery – Anežku a Marii. Druhý 
v  pořadí František (*1876) se později ože-
nil s  Anežkou Pávovu. Třetí v  pořadí Ma-
rie (*1878) byla moje zmiňovaná prababič-
ka. V roce 1902 byla oddána v ouběnickém 
kostele s Josefem Kršňákem, klempířským 

mistrem. Josef se narodil v Krasoňovicích 
u Kutné Hory. Vyučil se klempířem a pře-
sídlil do  Ústí nad Labem resp. do  Trmic. 
S Marií se seznámil, když údajně pracoval 
na pokrývání střechy kostela v okolí, mož-
ná šlo právě o ten ouběnický. Marie s Jose-
fem žili až do konce života v Trmicích. Měli 
čtyři syny a nejmladší dceru. Josef si z vál-
ky přinesl zranění, na které roku 1918 um-
řel. Marie žila až do roku 1965 v Trmicích.
Další v pořadí Soukupů byl Antonín (*1880). 
Vzal si Marii Hálovou. Z  jejich svazku je 
mně ze vzpomínek mého otce známá pou-
ze Božena a z  jejího manželství s Krupič-
kou dcera Jaroslava. Ta se provdala za jis-
tého Hamana. 
Po Antonínovi následovaly dcery Božena a 
Růžena. Růžena si roku 1917 v Jinošicích č. 
3 vzala Antonína Kliku. S ním měla syna Ja-
roslava a Jiřinu, později provdanou za Ka-
kose.   

Nejmladším byl Josef. V  roce 1915 se 
v Jinošicích č. 22 oženil s Marii Šerákovou. 
S ní měl tři děti: Josefa, Anežku a Ladisla-
va. Josef se odstěhoval s rodinou z Jinošic 
do  Trmic. Dcera Anežka se později do  Ji-
nošic vrátila a  vzala si Mašína, místního 
starostu.
Tím linie Soukupů v mém rodu končí. 

Příště bych se rád zabýval rodinou Voháňků. 

Budu rád za jakékoliv informace, které do-
plní mé záznamy, případně za vaše ode-
zvy – pište mi na adresu vladan.krsnak@
seznam.cz 

Vladan Kršňák
V Kamenici 1. 8. 2020

Rodokmeny ve formátu PDF najdete 
na www.mestobystrice.cz, Volný čas, 

Hlas Bystřice

Pro zajímavost připojuji ještě úryvek z pamětí mého 
otce o zážitcích z prázdninové návštěvy Jinošic v době 
II. světové války.

Na první prázdninový pobyt jsem jel s babičkou (Pozn.: Marií) 
do její rodné obce Jinošic. Babička se za svobodna jmenovala 

Soukupová a její bratr a další příbuzní tam bydleli a možná ještě 
bydlí dosud. První seznámení s venkovem jsem již měl za sebou 
při první návštěvě ve Vraclavi u Míšků. V Jinošicích jsem však ko-
nečně poznal, jak vypadá venkov doopravdy a zažil tu i pár příhod.
Všichni ve vesnici byli nějak spřízněni. Já se dostal do „péče“ klu-
ků od  Bártů, tak se jejich chalupa jmenovala, ale ve  skutečnosti 
se jmenovali Bartůňkovi. První seznámení s jejich aktivitami pro 
mne skončilo tím, že jsem si vyrazil dech při přemetech z patra 
do sena. Měli z toho psinu a to, jak jsem si vyrazil „vzduch“, vy-
právěli hned ostatním. Ukázali mi také, jak se vykuřují meďuráci. 
Tak říkali čmelákům. Tenkrát se o tom, jak jsou čmeláci užiteční, 
neučilo.
Jednou jsem dostal na starost jejich Jarouška (Pozn.: Bartůňka). Byl 
to takový malý spratek. Měl usnout, ale málem uspal mne, když 
jsem si prohlížel nějaké čtení a on sebral z okna do dvora sekeru 
a bacil mě do hlavy. Nebyl jsem dost obezřetný, když povídal něco 
o zabíjení prasat. Jen jsem mu řekl, ať už kouká spát. Potom jsem 
už řval, když mi tekla z hlavy krev. Zabijačka se mu málem povedla. 
Dali mi na hlavu nějaký hadr, který určitě nebyl sterilní, ale o tom 
se tenkrát moc nevědělo. Udělal se mi strup a hlava zahojila.
Jindy jsem se málem utopil v malém rybníčku, který byl na Souku-
povic zahradě. Tekla tam voda z lesa a chovali v něm kapry. Mír-
ně jsem si loknul, ale přestože jsem neuměl plavat, povedlo se mi 
z něj vyhrabat.  Nachomýtla se k tomu jedna mladá teta a podala 
mi ruku, když už jsem byl na suchu. Nemeškala a začala se chlubit, 
že mi zachránila život.

Výčet svých dobrodružství završím další nehodou. To jsem se 
znovu topil, tentokrát v Podhrázském rybníku nedaleko vesnice, 
kam jsme se chodili koupat. Nikdo mi nepomohl, dostal jsem se 
z toho sám a to byl počátek mého plaveckého umění. Hrabal jsem 
jako pes, ale vyšlo to. Místní banda ze mně měla opět ohromnou 
srandu, což mne dožralo. Do vesnice jsem se vracel sám. Šel jsem 
úvozem, obilí bylo vysoké a já jsem se nemohl zorientovat. Někde 
jsem asi špatně odbočil a zabloudil jsem. Motal jsem se tam delší 
dobu, až jsem propadl panice. Začal jsem se modlit, ale zamotal 
jsem se ještě víc. Vzteky jsem brečel a dopustil se rouhání, když 
jsem Pánbíčkovi a všem svatým strašně vynadal. Osvítila mne my-
šlenka jít zpátky a tím jsem cestu našel. Kluci už byli doma, dostali 
vynadáno, že mne nechali samotného. Pro Pražáka to byl šok, ale 
dobré ponaučení, že spolehnout se sám na sebe je vždy nejlepší.
Babička pomáhala na poli i v domácnosti a neměla čas mě hlídat. 
Ale i v tomto napjatém čase bylo na venkově bezpečno. Na Jinoši-
ce mám i  jiné vzpomínky, než byly mé drobné problémy. Poznal 
jsem, jak se žije v hospodářství, jak se peče chleba nebo jak se st-
louká máslo. Když mlátili obilí, potřebovali samozřejmě stroje, ale 
v mnoha dalších věcech se na vnější pomoc nespoléhali. Byl to těž-
ký život, ale spokojenější. Traktory byly maximálně na velkostat-
cích a drobným sedlákům na obdělání polí stačili koně a voli. Vozy 
tahaly krávy. V domácnosti se téměř vše dělalo ručně.
Dcera babiččina bratra Josefa, Anča, se provdala za místního sta-
rostu Mašína a byla velmi spokojená. Byla příjemná a mně se moc 
líbila. Když ještě žila v Trmicích, tak si se mnou jednou povídala 
před spaním a  pro mne byl nezapomenutelný zážitek, když mě 
k sobě přimáčkla. Moc se mi to líbilo, ale nevěděl jsem proč. S ba-
bičkou to bylo něco jiného, ta pro spoustu práce na rozmazlování 
neměla čas.
Teta Anča nám dala při loučení kachnu a to v této době bylo něco, 
co stojí za  zmínku. Do  Prahy jsme jeli ve  vojenských vagonech, 
do jejichž kupé se nastupovalo přímo z nástupiště. Podél vagónu 
byla dlouhá lávka a po ní chodil průvodčí za jízdy štípat lístky, a to 
bylo zřejmě o hubu. Tím skončila část mých prvních prázdnin.“ 

Vzpomínky

mailto:vladan.krsnak@seznam.cz
mailto:vladan.krsnak@seznam.cz
http://www.mestobystrice.cz
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VAKCÍNA 
NA CHŘIPKU

Vážení pacienti,
dovolujeme si vám oznámit, že vakcína na chřipku 

není a nebude. Máme ji k dispozici pouze pro 
pacienty, kteří ji měli minulý rok. Vakcíny se 

u distributora objednávají již v lednu na příští 
sezónu, tudíž jsme nemohly tušit, že letošní 

poptávka bude mnohem vyšší, než v minulém roce.
Vakcíny navíc neobjednáváme, jelikož je musíme 
hradit ze svého a neaplikované vakcíny musíme

na vlastní náklady nechat zlikvidovat.
Pokud máte zájem objednat si u nás vakcínu na 
příští rok, prosíme o ZÁVAZNOU objednávku

u našich sestřiček nejdéle do 30. 11. 2020.
Děkujeme za pochopení.
Vaše praktické lékařky

MUDr. Jana Voříšková
MUDr. Růžena Dvořáková st. i ml.
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FOTOSOUTĚŽ

Podělte se o potěšení z vaší zahrádky
Už jen několik dnů zbývá do  uzávěrky 

fotosoutěže, vyhlášené v  květnovém 
vydání Hlasu Bystřice. Předposlední výběr 
dosud zaslaných obrázků berte jako inspi-
raci či výzvu těm, kteří se zatím nepochlu-
bili fotografiemi ze své (není podmínkou) 
zahrádky.
Stručně z  pravidel: Těšíme se na  sním-
ky, pořízené klidně mobilním telefonem, 
pokud možno ovšem neupravované a v co 
největším rozlišení. Soutěž probíhá do  31. 
10. 2020 a zúčastnit se mohou občané Bys-
třice a majitelé rekreačních objektů na je-
jím území. Každý soutěžící může poslat 
do  soutěže nejvýše dvě fotografie každý 
kalendářní měsíc. Účastí v  soutěži sou-
hlasí soutěžící s  případným bezúplatným 
zveřejněním fotografie ve  zpravodaji Hlas 
Bystřice. Pokud jsou na snímku zachyceny 
osoby, zaručuje soutěžící, že tyto souhlasí 
se zveřejněním. 
Soutěžní snímky se zasílají jako přílohy 
emailové zprávy na  adresu zpravodaj@
mestobystrice.cz, případně prostřednic-
tvím některého z veřejných úložišť (napří-
klad uschovna.cz). Ve zprávě je nutné uvést 
jméno a příjmení autora fotografie; uvítá-
me i stručný popis či komentář. 
Výsledky soutěže budou zveřejněny v pro-
sincovém vydání Hlasu Bystřice. Autoři tří 
vítězných fotografií obdrží ceny, věnované 
městem Bystřice – poukázky na zahrádkář-
ské potřeby v hodnotě 1500, 1000 a 500 Kč. 
Dvě desítky fotografií, které budou vybrány 
do finálového hodnocení, budou vystaveny 
na panelech na Ješutově náměstí.

  Začínající podzim 
na zahradě Věry 
Urbanové

Fuchsiím maminky 
Zdeny Bártové je 

letos už dvacet let

 U Drahuše 
a Milana Jirosvských 
fotografovala Marie 
Neradová

▼ Krása ibišků Marie 
Brejlové

▲ Pokud vám padly do oka jiřiny na tomto snímku, zkuste se obrátit na Vladimír Handla – 
rád se ještě na podzim podělí o nadbytečné hlízy

▲

▲

▲

mailto:zpravodaj@mestobystrice.cz
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Foto: Miroslava Michálková a archiv
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